Zu N. 138: Die Adressaten ergeben sich aus der bereits im Januar formulierten, aber erst Anfang April übersandten, als Antwort gedachten N. 295. Unser Stück bietet einen Überblick über Vorgehen und Absichten bei der Behandlung der Reunionsthematik, nachdem die Erörterungen zwischen Leibniz und Buchhaim zu einem Abschluß gekommen waren. Leibniz, der sich zur Abfassungszeit noch in Wien aufhielt, nahm es wohl dort bereits zu seinen Reunionsdokumenten.

tem et cronica taediosa infirmitas B<sup>mi</sup> patris nostri piis<sup>mae</sup> memoriae maturationis remora fuit, diligentem tamen interea cum piis<sup>is</sup> D<sup>nis</sup> Card<sup>s</sup> correspondentiam feci ut negotium semper in viridi conservaretur memoria, nec ideo truncatis B<sup>mi</sup> vitae filis tractatus nostri remanent rescisci consuetum itaque imo necessarium duxi ne *fronte capillatam occasionem* vento committamus aut irrecuperabile pretium fugacis temporis negligenter aspernemus, totum negotium Rev<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> Nuncio ex Marchionibus d'Avia D<sup>no</sup> omni exceptione majori aequalis prudentiae, eruditionis quam discretionis aperte et confidenter communicare, ut unitis viribus anteacta relataque denuo humillime novo Electo Pontifici proponamus, additisque omnibus efficacioribus argumentis (quae in favorem et causae Justitiam, Incrementumque Orthodoxae sanctae fidei cedere poterunt) eundem stimulemus ad aliquam determinatam et praecisam resolutionem quantum sanctae sedi salutique animarum expedire videbitur benign<sup>me</sup> emanandam. in cujus finem et majus robur Aug<sup>mae</sup> suae Majestati mentem nostram humillime expressimus: Supplicantes tanquam summus Ecclesiae Advocatus velit clementissime hoc negotium tanti ponderis corde et animo potenter gerere, cujus nota pietas nec non flagrantissimus zelus erga veram fidem, eandem omnem conatum et possibilem assistentiam sancte spondere fecit. nec minoris considerationis est indefessa applicatio Ill<sup>mi</sup> D<sup>ni</sup> Nuncii ejusdemque pius, sanctus et Inalterabilis zelus qui totum semetipsum ad hunc tractatum impensurus quamvis hactenus summam arduitatem gravissimasque superandas difficultates reperiat, omne suum posse interponet. idcirco ut scopum citius facilliusque attingamus, ne per taediosum et diuturnum litterarum commercium terminus rursus protrahatur deliberavimus et opportunum censuimus ad etiam tollendam omnem suspicionem aut curiositatem malevolis, notum Theologum pro se Romam ad Electionem sui generalis profecturum litteris urgentissimis S. M. (tum ad summum Pontificem cum ad suum Oratorem directis, una cum replicatis meis informationibus, conjuncta potenti authoritati D<sup>ni</sup> Nuncii munitum, eo instruere ut ortenus possit S. B. Eminentissimosque fusius informare, et viva voce omnem difficultatem

---

1 patris: Papst Innocenz XII., gest. am 27. September 1700. 2 correspondentiam: nicht ermittelt. 4f. *fronte ... occasionem*: *Disticha Catonis* 2, 26. 6 d'Avia: G. A. Davia. 8 Electo: Clemens XI., gewählt am 23. November 1700. 13 mentem ... expressimus: vermutlich in einer wohl nur kurz zurückliegenden Audienz; zur Audienzabsicht vgl. N. 125; Unterrichtung des Kaisers bzw. seiner Umgebung ergibt sich aus N. 106 und N. 125. 22f. Theologum: Pater Anselm Streit; vgl. N. 106, N. 116, N. 123. 24 ad ... Pontificem: vgl. Leibniz' Entwurf N. 116, die Grundlage für ein auf den 16. Februar 1701 datiertes Schreiben des Kaisers an den Papst. 24 ad ... Oratorem: nicht ermittelt; kaiserlicher Gesandter am päpstlichen Hof war L. J. Graf von Lamberg. 24f. meis ... conjuncta: nicht ermittelt. 25 instruere: vgl. Leibniz' Denkschrift N. 123 für eine solche Instruktion.

(si quae occurrat) explicare et complanare. studebimus interim pro viribus nostris omnia  
 argumenta proponere, avocandam Roma esse in Germaniam temporis lucrandi gratia  
 veteriorem tractationem, ut quidquid inter nos deliberatum, actitatumque fuerit, illuc  
 denuo pro approbatione, et legali decisione, remittere valeamus, ad quod obtinendum  
 5 omnem navabimus operam, nosque sincere obligamus pro tollendo omni obice, et retar-  
 datione, nos ibi collaturos ubi commodiorem et secretiorem conventionem indicaverint,  
 nullis nec laboribus nec expensis parcendo ad optatum et tam diu suspiratum verae  
 concordiae finem assequendum. divinam suam Majestatem, incessanter precantes digne-  
 tur misericorditer ex argumentis humanis corda dono supernaturali, divini et infallibilis  
 10 spiritus pleno illustrare, ut tandem uniformi, mutu[a]eque verae fraternitatis osculo nos  
 amplecti possimus consequamurque pacem quam mundus dare non volet, quod ea toto  
 corde inauguro, meque veteriori benevolentiae comendans maneo die 15 X<sup>bris</sup> Viennae  
 1700

VV. DD.

Ad obsequia par<sup>mus</sup> Serv<sup>us</sup>

F. A. Episc. Neostad.

## 15 139. LEIBNIZ AN REINER VON VLOSTORFF

Wien, 17. Dezember 1700. [181.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LH I 11 Bl. 187. 8°. 1 S. mit Korrekturen. — Gedr.: FOUCHER  
 DE CAREIL, *Œuvres*, 2, 1860, S. 378; 2. Aufl., 1869, S. 382.

Maxime Reverende Domine Fautor Honoratissime

20 Nolui ex his regionibus discedere antequam Tibi per literas agerem gratias pro om-  
 nigeno mihi exhibito favore, et porro me Tibi commendarem. Sed et imminetia festa,  
 ipsumque annum instantem cum aliis compluribus Tibi opto ex sententia evenire, et cum  
 integrae valitudinis constantia, etiam commoda quaeque afferre; si quid uspiam ad tua  
 jussa possim nihil mihi erit gratius quam invenire occasionem qua tester quam Tibi sim